
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:
con  DETERMINAZIONE  RCG  N°  230/2023  del  24/02/2023,  integrata con
determinazione   RCG  N°  377/2023  DEL  21/03/2023,  veniva  indetta  gara  con
procedura ordinaria  aperta,  in  modalità  telematica,  ai  sensi  dell'art.  3 comma 1
lettera  sss)  ed  art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di
trattamento,  escluso  trasporto,  finalizzato  a  recupero  dei  CER  :20.01.08;
CER20.03.02; CER 20.02.01;
l’espletamento  della procedura  di  gara  veniva  affidato  alla  CUC Area  Nolana  a
seguito della convenzione con il  Comune di Afragola  di cui alla deliberazione del
C.C. n. 13 del 15/02/2023; 
criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell' art.95, comma 4,lettera
b) del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.,  mediante un' unica offerta di ribasso in
percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara; l'appalto è finanziato con fondi
del bilancio comunale; 
durata dell’appalto: affidamento del servizio a misura per mesi dodici; 
con DETERMINAZIONE RCG N° 877/2023 DEL 07/07/2023  veniva aggiudicata la
gara de quo alla ditta CASTALDO HIGH TECH SPA con sede legale in Napoli alla
via  Belvedere n. 52 CAP 80127 e sede operativa in Giugliano in Campania – Zona
A.S.I.  alla  via  Contrada  Pontericcio  Codice  Fiscale  04505821217-  Partita  IVA
04505821217 -REA 697808;
il citato O.E. offriva di eseguire il servizio per l’ importo pari a € 379.976,80 con un
ribasso offerto pari  al  44% con prezzi  €/T,  precisamente CER 20.01.08 €/ton
77,00, CER 20.03.02 €/ton 77,00, CER 20.02.01 €/ton 42,56, il tutto oltre IVA
come per legge;
in  data  12/07/2023,  stante  la  necessità  urgente  e  indifferibile  si  procedeva
all'esecuzione anticipata del servizio ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dei commi 8 e 13 dell'art. 32 D.lgs 50/2016 con decorrenza dal 16/07/2023 -Prt.G.
0033092/2023 - U - 12/07/2023 ;
in  data  30/10/2023 veniva  sottoscritto  il  contratto  ;  estremi  registrazione  ADE:
Serie: 1T Numero: 42336 del 03/11/2023;



il capitolato speciale d’ appalto  relativo alla procedura di gara, approvato con RCG
N° 230/2023 del 24/02/2023, integrato con determinazione  RCG N° 377/2023 DEL
21/03/2023,   all’  art.  2  (DURATA  E  OPZIONI)  prevede:  “Alla  sua  scadenza,  il
contratto potrà essere prorogato ai medesimi patti e condizioni e prezzi, nelle more
del perfezionamento della nuova procedura d’appalto preordinata a individuare il
nuovo  appaltatore.  Pertanto,  la  Ditta  aggiudicataria  dovrà  garantirne
l’espletamento del servizio fino alla data di assunzione del servizio da parte della
Ditta  subentrante.  La  proroga  è  limitata  al  tempo strettamente  necessario  alla
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto  all'esecuzione  delle  prestazioni
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la
stazione  appaltante  ai  sensi  dell'art.  106  comma 11  del  D.Lgs.  n.  50/2016.  E’
vietato il rinnovo tacito. Si precisa altresì che l’operatore economico aggiudicatario
resta  obbligato  al  “c.d.  quinto  d’obbligo”  o  “estensione  contrattuale”,  ai  sensi
dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016. In tal caso l'appaltatore non può far
valere il diritto alla risoluzione del contratto.

l’ affidamento ha termine di data 15/07/2024;

il  cronoprogramma dei servizi previsto,  conseguente alla Determina Dirigenziale
RCG N° 877/2023 DEL 07/07/2023 è riportato nella tabella che segue: 

il  conferimento dei citati rifiuti è previsto in capo all’aggiudicatario nel  nuovo piano
industriale per l’affidamento pluriennale della nuova gara per il servizio di raccolta e
trasporto dei rifiuti approvato dall’Ente con D. G. M. n. 03/2023 del 03/02/2023 e
D.C.C. n. 14 del 15/02/2023;

la nuova gara relativa all’affidamento pluriennale del servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti veniva bandita con Determinazione RCG N°716/2023 del 05/06/2023; 
la proposta di aggiudicazione al nuovo operatore economico risultato vincitore (RCG
N° 1992/2023 del 28/12/2023) veniva  impugnata presso il TAR Campania Sez. Sec-
onda dalle altre due ditte concorrenti ;
il  TAR  Campania,  con  Ordinanza  n.  482  del  08/03/2024  accoglieva  la  domanda
cautelare e sospendeva la procedura di gara, rinviando a una specifica udienza di
merito fissata al giorno 27/06/2024;
il Consiglio di Stato Sezione IV con ordinanza n. 01081 del 22/03/2024 rigettava la
richiesta di annullamento della citata ordinanza promossa dall’ente;
nelle more della definizione del ricorso al TAR veniva avviata un ulteriore procedura
ponte  per  l’  affidamento  del  citato  servizio  indetto  con  RCG  N°  468/2024  del
29/03/2024, procedura di gara che  andava deserta;



allo stato non  sono pervenuti atti e/o  notizie in merito all’udienza presso il TAR
Campania del 27/06/2024 e che ad ogni modo necessitano i  tempi tecnici per l’
avvio della nuova commessa;

-il servizio di che trattasi costituisce servizio pubblico essenziale che non può essere
né sospeso e né interrotto, ai sensi degli artt 1 e 2 lettera a) l.n. 146/90 e art.177
d.lgs 152/06;

risulta  pertanto  indispensabile,  anche  in  considerazione  dell’imminente  periodo
feriale, procedere alla proroga tecnica del servizio in argomento per mesi DUE ai
medesimi  patti  e  condizioni  del  contratto  (estremi  registrazione  ADE:  Serie:  1T
Numero: 42336 del 03/11/2023) stipulato in data 30/10/2023 e secondo gli atti di
gara a cui fa riferimento l’ affidamento in essere;
in ogni caso la citata proroga avrà termine anticipato all’atto della scelta del nuovo
aggiudicatario;
a tal  fine risulta necessario procedere ad una stima del  peso da conferire e del
relativo  quadro economico ponendo quale  riferimento le quantità  effettivamente
prodotte  dall’ente  da  luglio  2023  al  giugno  2024  per  quanto  di  seguito  meglio
specificato nelle tabelle che seguono:



le quantità stimate ed il periodo di conferimento sono indicativi e possono subire
variazioni;

le modalità del servizio sono indicate nel  capitolato speciale d’ appalto
relativo  alla  procedura  di  gara,  approvato  con  RCG N°  230/2023  del
24/02/2023,  integrato con  determinazione   RCG  N°  377/2023  DEL
21/03/2023 ;
necessita disporre l’ esecuzione anticipata a far data dal 16/07/2024 in
attesa  della  relativa  contrattualizzazione  in  quanto  ne  ricorrono  i
presupposti di legge trattandosi di servizio pubblico essenziale che non
può essere sospeso e/o procrastinato.
Si da  atto  che  in relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono
situazioni  che  possano  determinare  conflitto  di  interesse  o  di
incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

Il R.U.P. Dott. Vincenzo Volpicelli

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :



-  l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o diservizio;
-  Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente  alle  attribuzioni  dei  Dirigenti  di  Settore  o  di  Servizio  con  rilievo
esterno;
- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di
spesa;
-  L'art.  147 bis del  T.U.E.L.  in materia di  controllo di  regolarità amministrativa e
contabile.
- La deliberazione del C.C.  con la quale si approva il Bilancio di previsione esercizio
finanziario

DETERMINA

• di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente
atto e che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

• la  proroga tecnica  dell’affidamento  del  servizio  di  conferimento   rifiuti
identificati  con  codici  CER :  20.01.08 (Rifiuti  biodegradabili  di  cucine e
mense); 20.03.02 (Rifiuti dei mercati); 20.02.01 (Rifiuti biodegradabili di
giardini  e  parchi) provenienti  dalla  raccolta  differenziata   CIG
9643585A16   per mesi  DUE alla ditta   CASTALDO HIGH TECH SPA con
sede legale in Napoli alla via  Belvedere n. 52 CAP 80127 e sede operativa in
Giugliano  in  Campania  –  Zona  A.S.I.  alla  via  Contrada  Pontericcio  Codice
Fiscale  04505821217-  Partita  IVA  04505821217  -REA  697808; secondo  le
modalità ai medesimi patti  e condizioni del contratto estremi registrazione
ADE: Serie: 1T Numero: 42336 del 03/11/2023 stipulato in data 30/10/2023 e
secondo gli atti di gara a cui fa riferimento l’ affidamento in essere;

• che  la   proroga  avrà   termine  anticipato  in  ogni  caso  all’atto
dell’aggiudicazione al nuovo affidatario del servizio;

• l’ esecuzione anticipata a far data dal  16/07/2024 in attesa della relativa
contrattualizzazione in quanto ne ricorrono i presupposti di legge trattandosi
di servizio pubblico essenziale che non può essere sospeso e/o procrastinato;

• di impegnare la somma di  € 41.168,82 sul capitolo 387 esercizio 2024.

- trasmettere la presente determina  alla ditta CASTALDO HIGH TECH SPA;
- trasmettere la presente all'ufficio gare e contratti per le verifiche di competenza e
la relativa contrattualizzazione;
- dare atto che la presente determina:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  da parte  del  Dirigente del  Settore  Finanziario
qualora la presente comporti impegni di spesa;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;
- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella
del Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli
atti amministrativi dell’ente.

Il DIRIGENTE 
Ing. Nunzio BOCCIA


		2024-07-17T10:59:31+0200
	NUNZIO BOCCIA




